
ROMÂNIA                                                   
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                         
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                       
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                              
                                                     

                                                                    
                                                                                      

H O T Ă R Â R E nr.26 
privind aprobarea Acordului de asociere pentru actualizarea, implementarea și 
monitorizarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Pitești 

 pentru perioada 2021 – 2027 
 

 Consiliul Local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară în ziua                    
de 30.04.2024;            
 Având în vedere: 
           -Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul primar ing.Baicea Ion, înregistrat sub 
nr.10309/25.04.2024; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.10310 din 25.04.2024;  
-Ghidului Solicitantului – Apel privind Strategiile Integrate de Dezvoltare Teritorială;  
-prevederile Legii nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al consiliului din                         

24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, 
Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și                        
Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor 
financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, 
Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 
frontierelor și politica de vize; 

-Regulamentul (UE) 2021/1058 al Parlamentului European și al Consiliului                    
din 24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune; 

-prevederile Legii nr.273/2006 cu privire la finanțele publice locale, cu modificările                    
și completările ulterioare; 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costesti; 
 Ţinând cont de prevederile art.129 alin.(2) lit.„b”, alin.(4) lit.„e”, art.133 alin.(1)                              
şi art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
            În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1.Se aprobă Acordul de asociere pentru actualizarea, implementarea și monitorizarea 

Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Pitești pentru perioada 2021 – 
2027, în forma prezentată în anexa ce constituie parte integrată din prezenta hotărâre. 
 Art.2.Primarul oraşului Costeşti, compartimentele de specialitate, precum și UAT-urile din 
Zona Urbană Funcțională, vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri. 
  Art.3.Secretarul general al oraşului Costeşti va comunica prezenta hotărâre în termenul 
legal : 

-Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
-Primarului oraşului Costeşti; 
-Serviciului buget contabilitate-impozite si taxe  locale. 
-Compartimentului Dezvoltare Locală şi Achiziţii Publice; 
-Compartimentului Juridic; 
-UAT Municipiul Piteşti 
 

                    Dată astăzi:30.04.2024                                               
        contrasemnează secretar general oraş, 

                                                                                                     Chiriţă Iuliana     
  

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

DINCULESCU DANIEL-MARIAN       


